
MUHASEBENiN TEMEL KAVRAMLARI 

~. Dr. Ozgiil CEMALCILAR 

Muhasebe bir ilim, bir sanat, bir disiplin, i~letmenin temel 
bir araCl ve bir meslek olarak degi~ik ~ekillerde gartillir. Muhase­
be, sistemle~tirilmi~ bir bilgi olmasl anlammda bir ilimdir. Fizik 
vc matematik ilimlerinde oldugu gibi kat'i hir ilim karakterinde 
degildir. Sanat keIimesinin, faydah ve kuIlam~h sonu<,:lara ula~ll­

mas 1 i<,:in vasltalarm hlinerli bir ~ekilde uygulanmasl anlammda 
almmasl halinde ise, muhasebe bir sanatitlr. 

Muhasebe bir tek climle i<,:inde, belki de bir paragrafta, yeter­
Ii ~ekilde tammlanamaz. Boyle bir tamm yapllmasl zorlandlgmda 
:joyle bir ifade uygun olur : 

Muhasebe, finansal karakterdeki i~lem ve hadiseleri Ikaydetme 
ve slmflamailmi, ve bu i~lem \J1e hadislerin anIamh azetIerini yap­
rna, anaIiz etme, yorumlama; karar vermesiveya hliklim vermesi 
gerckli :jahlslara neticeleri beyan etme sanatldlr (I). 

Her ilmin prensipleri oldugu gibi her san'atm da kaideleri var­
dlr. San'at hliner istcr, sanatkarm ken dine az maharetini gaster­
mesini gerektirir. Ancak burada .sanatkar ba~l-bo~ degildir, bazl 
kaidelere baghdlr. Daha iyi sonu<,: almacagma inamldlgl haIler de 
bu kaideler degi~tirilebilir. «Her san'at degi~tirilmekle daha iyi so­
nu<,: almmasl ba~anlacagl hallerde 0 kaidelerden aynlmak hakkI 

(1) C. Aubrey Smith, Jim G. Ashburne FINANCIAL AND ADMINISTRA­
TIVE ACCOUNTING (New York, McGmw - Hill Book Company 
Inc.) 1960, s. 1-2. 

126 



sakh kalmak ~artI He bir tatbik edilebilir kaideler topluluguna go­
re i~lemelidir (l)>>. 

Muhasebede <;ok saYlda ve degi~ik kaideler uygulalllr. «Bu 
kaideler tecrlibe ve mantlktan dogar, faydahhklan ispanlandlk­
tan ve genelliklc kabul edildikten sonra muhasebe prensipleri ha­
line gelir (3). 

«Muhasebeciler, muhasebe prensiplerinin tabiat kanunlarm­
dan <;lkartIlamlyacagl veya tabiat kanunlan ile ispatlanamayacagl 
fikrinde genellikle birle~irler. Bunlar daha ziyade i~letme birimi 
i<;in glivenilir fiansal ve i~leyi~ kontrolli bilgisinin kurulmasmda 
temel ve faydah ihtiya<; ve ama<;lan kar~Ilayan tecrlibelerden in­
sanlar tarafmdan geli~tirilmi~ kararlar veya kaideler katcgorisine 
girerler. Bu yanden ticaret hukuku ve ateki sosyal disiplinlere 
benzerler (4)>>. 

Bir muhasebe probleminin <;ozlimli i<;in uygulanacak prensip 
veya prensiplerin tayininde veya ycni ve degi~en durumlar i<;in 
gerekli oldugunda yeni prensipler geli~tirmede temel olacak bazl 
kavramlara ihtiya<; vardlr. 

Muhasebe prensipleri gibi, bunlara temel olan kavramlar da 
i~letme dli~lince ve aksiyonuna tesir eden gene I gorli~ ve fikirler­
Ie ~ekil bulur (5)>>. 

Muhasebe kavram ve prcnsiplerinin geni~ olarak a<;lklanmasl 
muhasebe teorisinin konusudur. Burada konu daha dar bir smlr 
i<;inde ele almacaktlr. 

Muhasebenin temel kavramlan birbirleri ile ilgilidir. Bu kav­
rami an ve prensipleri kat'i saYllarda kahpla~tIrmak imkanslzdlr. 
Ancak, genellikle temel oldugu benimsenen kavramlar lizerinde 
durmak mlimklindlir. Aynca hadiselerin gerektirdiginde temel 
kavramlara bagh kahnarak yeni prensipler konulabileccgi, hatta 
konulma gereginin duyulmasl da tabiidir. 

(2) Paul J. Graber, Accounting Theory, C.P.A. REVIEW MANUAL (New 
York, Prentice-Hall Inc.) 1952 s. 76. 

(3) Graber, s. 77. 

(4) Paul Grady, Inventory of Generally Accepted Accounting Principles 
for Business Enterprises, ACCOUNTING RESEARCH STUDY, No.7, 
1965, s. 23. 

(5) Graber, s. 77. 
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Bugtin ic;:in muhasebenin faydahhgl ve 
kabul edilen temel kavramlanm ~u ~ekilde 
dtir: 

1 - Sosyal sorumluluk kavraml 

2 - i~letmenin ki~iligikavraml 

3 - Para ile ifade kavraml 

4 - Stireklilik kavrami 

5 - Donemsellik kavrami 
6 - Verilerin gtivenilir oimasl kavrami 

7 - Degi~mezlik kavrarlll 
8 - Muhafazakarhk kavraml 

9 - Tam aC;:lklama kavrami 

10 - Onemlilik kavraml 

Sosyal Sorumluluk Kavraml 

gtiveniliriigi en c;:ok 
slralamak mtimktin-

Muhasebe sadece yoneticilere gerekli bilgileri vermekle kal­
maz. i~letmenin i~leyi~i ile degi~ik nedenlerle Hgileri bulunan veya 
ileride ilgilenecek olan kimsclere de i~letmenin mali durumu ve i~­

leyi~inin sonucu hakkmda bilgi vermek muhasebenin amac;:larm­
dan ve vazifelerinden biridir. Yoneticiler dl~mdaki bu kimseler 
i~1etme sahip veya sahip;eri, ortaklar, alacakhlar, devletin kurulu~­
Ian (vcrgi dairesi, istatistik Enstittisti gibi) potansiyel yatmmcIlar 
ve hatta i~letmede c;:ah~an hizmetlilerdir. 

Muhasebe bu kimseleri yamltmayacak dogru bilgiler verme 
sorumlulugu ile ytiktimltidtir. Bu da muhasebe i~lemlerinde gerc;:e­
gin adaletin daima temel olarak benimsenmesi ile mtimktindtir. 
Bu baknndan bu kavrama «dogruluk kavraml», «hakimiyet kav­
ramI» da denilmektedir. 

Ozet olarak rnuhasebenin fonksiyonlanm yerine getirirken 
sosyal sorumlulukkavrarnma bagh kalmasmm ~art oldugu soy len­
rnelidir. 

i~letmenin Ki~iligi Kavraml 

Muhasebe, i~letmenin sahip ve sahiplerinden ayn, kendine oz 
bir ki~iligi oldugu kavrarnma dayamr. 
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Bu kavram temel olunca muhasebenin, i~letme ile sahip veya 
sahipleri arasmdaki ili~kiyi aksettirecek tarzda sistemle~tirilme­

sini saghyacak prensiplere ihtiyae;: vardlr. Bu ili~ki, i~letmenin var­
hklan ile bu varhklar iizerindeki haklar ~eklinde ve bir e~itlik ha­
lin de kendini gosterir. Boyle olunca, varhklar ve varhklar lizerin­
deki haklarda olu~an degil?meleri tesbitedecek olan kaYlt sistemi­
nin, mevcut olan e~itligi bozmayacak prensiplere gore e;:ahl?maSI 
gerekir. Bu da hareketlerin en az iki tarafl etkileyecegi prensibi­
ne bagh kalmmak ~artl He mlimklin olur. Hareketlerin kaqahkh 
etkisini kaydetme prensibine dayanan kaYIt sistemi «e;:ift tarafh 
kaYlt sistemi»dir. 

tl?letmenin kil?iligi temel kavram olunca bu kil?iligin faaliyet­
lerinin kontrolu ile faaliyet durumu ve sonue;:lan hakkmda ilgili 
kil?ilerce bilgi edinilmek istenmesi tabiidir. DolaYlsiyle il?Ietmenin 
kontrolu, geleceginin planlanmasl amae;:lan ile raporlama gerek­
mektedir.byleyse muhasebenin raporlama fonksiyonu da bu te­
mel kavrama dayamr ve raporlarda il?letme ile ilgili bilgiler il?let­
men in ayn bir kil?iligi oldugu ae;:lsmdan tertiplenmelidirler. 

Bu ae;:lklamalara gore, muhasebe gerek kaYltlama ve gerekse 
analiz, yo rum ve raporlama fonksiyonlanm yerine getirirken il?­
letmenin kendine oz bir kil?iligi oidugunu esas alacaktlr. 

Para tIe ifade Kavraml 

Bu kavram degi~ik iki gorul?e gore degi~ik iki l?ekilde ae;:lk­
Iamr. Gorli~lerden biri paranm mli~terek bir ol<;ii olmasl esasma 
ikincisi mii~terek bir ifade araCI oimasl esasma dayamr. 

Birinci gorli~e gore, muhasebenin i~letme faaliyetlerinin so­
nucunu Ole;:ebilmesi ie;:in herbir faaliyetle lizerinde degil?me meyda­
na gelen unsurun ,karakterine gOJ1e bir l«oIe;:ii birimi» sec;:mek, kay­
dl, bu Ole;:ii iizerinden yapmak akla gelebilir. Bu ole;:ii birimi, soz 
gelil?i metrekiip, metre kare, adet, kilo, ton gibi fiziki degi~melere 
ilil?kin olabilecegi gibi; saat, makine saati gibi zamanla da ilgili 
olabilir. Aynca kasa, banka, bore;:, gibi bazl unsurlar ie;:in de ole;:li 
birimi ancak para olabilir. 

KaYltlarm boyle degi~ik olc;:ii birimleri lizerinden yapllmasl 
halinde, i~letmenin faaliyetlerinin ve hareket goren unsurlann ya· 
ptlarmm birbirlerinden c;:ok farkh oImasi nedeni ile, ole;:me il?Ie-
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mlnin yapIlabilmesi i<;in bunlarm toplanmasl, aralarmda bir se<;im 
yapIlabilmesi i<;in mukayeseleri imkansiz hale gelir. Aynca devre 
sonunda bir devrelik faaliyetlerin degerlendirilmesi onceki devre­
lerle mukayesesi ve kontrolti mtimkiin olmaz. 

Muhasebeden be,klenen ama<;lara (kontrol.;planlama bilgisi sag­
lama ama<;larma) ula~abilmek i<;in sonuca tesir eden hareketlerin 
mii~terek bir ol<;ii ile belirtilmesi gerekir. Bu ol<;ii de bugiiniin 
mii~terek mtibadele araCI olan paradir. Bu suretle birbirlerine kar­
$1 kendi oezllikleri olan varhklar, bor<;lar, i$letme sahip ve sahip­
lerinin haklan, giderler ve gelirler mii$terek bir payda da birle~ti­
rilmi~ olacagmdan aralarmda toplama, <;Ikarma yapma, mukayese 
ve yorumlama miimkiin olur. Bu gorii~te paramn degerinde mey­
dana gelecek degi~ikliklerin onemli oimadigi faraziyesi hakimdir. 

ikinci gorii~te «ol<;ii» kelimesinin yerini «ifade» kelimesi ahr. 
Paranm satm alma giicii degi~ik zaman uzantIlan i<;inde aym kal­
maz. Bu bakImdan para mii$terek bir payda yaratma yerine mii~te­
rek bir ifade araCI olma fonksiyonuna 'sahiptir. 

Bu kavrama bagh kalarak m~has~benin i~leyi$inin, degi$me­
lerin para ile ifadesi ~eklinde oldugu ileri siiriiliir. 

Sureklilik Kavraml 

i~letmelerin omiirleri smirh degildir. Mukaveleye dayah olarak 
kurulan i~letmelerde omiirden bahsedilse bile bu kaYlt kesin degil­
dir, degi~tirilebilir. Bugiiniin rekabet ekonomisinde i$letmelerin tu­
tunabilmeleri i<;in siireklilik esasma gore <;ah~malan gerekir. 

Muhasebe prensipleri konulurken goz oniinde tutulacak temel 
kavramlardan biri i$letmenin siirekliligi esasma dayamr. Siireklilik 
kavrarm i$letmenin hem en likidite edilmiyecegi anlammdadir. Bu 
kavrama bagh kalmmcadevre sonunda veya heI1hangi bir nedenle 
herhangi bir tarihte yapIlacak durum tesbitinde, degerler 0 giinki 
degeri ile degerlenmiyecektir. Maliyetle degerleme prensibi muha­
fazakarhk kavraml ile bu kavrama dayamr (6). 

Aynca i~letmenin, siirekliligi kabul edilince bugiiniin ekonomik 
hayatma ayak uydurmaYl miimkiin kIlacak uzun vadeli planlama 
ve ara~tlrmalann yapIlmasi gerekmektedir. Bu eylemlerin gerektir-

(6) Maliyet esaSI baZI yazarlara gore prensip deg'il temel birkavramdlr. 
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digi harcamalar h"letmenin surekliligi kavramma gore muhasebele~­
tirilecektir. l~letmenin likidite edilecegi dii~iincesi ile yapIlacak ka­
Yltla (gider) siireklilik kavrammm benimsenmesi halinde yapIlacak 
kaYlt (aktifle~tirme) tabii ki farkh olacakttr. 

IOzedenecek oluI1S1a, muhasebenin c;ah~masml saghyacak pren­
sipler konulurken i~letmenin siirekliligi esasma bagh kalmacaktlr. 

Donemsellik Kavraml 

Muhasebenin, i~letmenin kontrolu ve planlanmaslm saglamak 
amac;lanna ula~abilmesi ic;in faaliyetlerin belirli devreler ic;in ol<;iil­
mesi, sonucun gerekli raporlarla beyam gerekir. Her ne kadar i~­

letmenin siirekliligi kabul edilse de i~letmenin gec;mi~ faaliyetlerini 
degerlendirme, gelecegi planlama ekonomik alanda ya~amamn de­
vamml saglamak ic;in ~arttIr. Aynca potansiyel yatInmcIlara karar 
veI1me, devlete olan veI1gi borcunun miktanmn :teshit etme imkan­
lanm hazlrlama gibi sebeplerle de i~letme faaliyetlerinin belirli dev­
reler ic;in Olc;iilmesi gerekir. 

Bu devre1er normal c;ah~an i~letmeler ic;in bir Yll (bir takvim 
Ylh) olmakla beraber faaliyet konulan ozellik gosteren i~letmeler 
:i<rin «i~leyi~ devresi»dir. 

Muhasebe ic;in bu kavram temel olunca net gelirin devreler ic;in 
hesaplanmasl gerekmektedir. IBir devI1enin net gelirini hesaplamada 
tahakkuk ve devre gelirlerini 0 gelirleri elde etmek ic;in katlamlan 
giderlerle kar~Ila~tlrma prensipleri bu kavramm hir geregidir. 

Gene muhasebenin i~leyi~ini saghyacak prensiplerin konulma­
smda, icraatm kontrol ve planlanmasml saglamak iizere donemsel­
Uk kavrammm muhakkak gOz oniinde tutulmasl gerekecektir. 

Verilerln Giivenilir Olmasl Kavraml 

Bu kavram, bazl muhasebe ders kitaplannda, «objektif belge 
kavraml» ismi altmda goriilmektedir. Ancak i~lemlerin objektif bel­
gelerle ispatlanmasl her an ic;in miimkiin degildir. i~letmenin objek­
tif belgelerle gosterebilecegi ah~lan, satl~lan, giderleri yamnda gi­
derlerin veya maliyetlerin devreler veya mamuller arasmda dagltll­
masmda oldugu gibi ojektif belgeleri olmayan dahili i~lemleri de 
vardlr. Bu i~lemlerin kayda almmasmda, ilgili olaylarm ve ~artlarm 
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clikkate almmasmdan sonra ~ahisiann kendi htikiim ve gorti~lerin. 
den dogan tahmin ve kararlar esas olur. 

Muhasebe verilerinin gtivenilir oimasl i~letmenin dahili kont· 
roln ile mtimktin olur. 

Sonw; olarak, muhasebenin ama<;larma ula~ahilmes,i i<;in dayan­
dIgl verilerin gilvenilir oimasl ~arttIr, denebilir. 

Degi~mezlik Kavraml 

Muhascbenin ama<;lanna ula~abilmesi i<;in her devre bagh kal­
digi prensip ve usuller aym oimahdir. Bu kavram bir devre uygu­
lanan prensipten hi<;bir ~ekilde aynimayacagmi ifade etmez. Ge­
rektiginde degi~me yapilahilir fakat bu degi~menin ne yolda oldugu 
belirtilmelidir. Bu kavrama en <;ok raporlarm analizi ve yorumlan­
maSI sirasmda ihtiya<; vardir. Muhasebe kaYltlannda bir onceki 
devreden farkh usuller uyguianmasl halinde, bu kaYltlann birer so­
nucu olan finansal raporlar yamltici mukayeselere yol a<;ar. Orne­
gin, hir yil kullamlan sabit oranh amortisman usulti ertesi yll 'aza­
Ian amortismana c;evrildiginde karda, yamltici olarak, bir <;ogalma 
oldugu fikrini dogurur. Veya bilan<;onun simflandmimasmda bir 
smifadahil edilmi~ alan bir unsur ertesi devre ba~ka bir dti~i.ince 
ile ayn bir smlfa dahil edilirse iki devrenin raporlan kar~tla~tIn­
hrken yanh~ fikirler elde edilmesine yol a<;ar. 

Burz!da da muhasebenin ama<;larma ula~abilmesi ic;in degi~mez· 
lik kavrammm goz ontinde tutulmaSI ~artl ozet olarak soylenebilir. 

Muhafazakarhk Kavraml 

Yoneticilerin gayesi ilerlemek, geli~mektir. Bu gaye ile <;ah~ma­
lanna yon verirler. Ancak bu gayenin ba~aniamadigi yerlerde de i~­
letmenin, hi<; olmazsa i<;inde bulundugu durumunun muhafazasl 
sagianmahdir. Yoneticiye <;ah~malannm degerlemesini verecek olan 
muhasebeci bu dti~tinceden hareketle daima ihtiyath davranmah, 
bclirsizlikleri, zarar ihtimallerini hem en kayda aimahdir . 

Muhafazakarhk teknik anlamda, yakm olan en karanhk neti­
ceJeri hasil eden ol<;ti metodunun se<;ilmesini ifade eder. Bu tutu­
rna gore kaYltlarda gelir tahminine yer verilmeyecek fakat muh­
temel zararlar hemen kayda almacaktlr O. 

(7) Charles T. Horngren, ACCOUNTING for MANAGEMENT CONTROL: 
An Introduction, (New Jersey, Prentice-Hall, Inc.) 1965, s. 22. 
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Stoklardaki deger dti:;;mesinden dolaYI bcklenen zararlar ic;in 
kar:;;Ihkaynlmasi bu temel kavrama dayamr. Diger bir deyi:;;Ie 
degerleme metotlanndan «maliyet veya piyasa degerinden dti:;;tik 
olam ile degerlcmc» muhafazakarhk kavrammm bir geregidir. 

«Plyasa degeri ile degerleme» piyasa fiatmI, maliyet £latmdan 
dti:;;tik olup olmamasma bakmaksizm degerleme olc;tisii olarak ka· 
bul cder. Ancak bu degerleme usulti piyasa £latmm maliyet £latIn­
dan ytiksek oimasl halinde muhafazakarhk kavramma aykIn dti:;;er. 

Bu ytizden, muhafazakarhk btinyesinde mevcut olan insicamSIZ­
hktan dolaYI tenkit edilir. Eger, maliyet fiatI yerine alman piyasa 
degeri fiat dti:;;melerini hakh gostermekte yeterli :;;ekilde objektif 
ve gerc;egi gosterici ise fiat ytikselmeleri ic;in neden gec;erli degildir? 
Muhasebeciler bu davram:;;lanm «muhafazakarhk yontinde yanh:;;hk 
yapmak net geliri oldugundan fazla gosterme yontindeki yanh:;;hga 
nazaran daha az :;;iddette ekonomik ve sosyal neticeler dogurur» 
:;;eklinde savunurlar (8). 

Tam A~lklama Kavraml 

Muhasebenin ilgililere bilgi verirken sosyal sorumluluk kavra­
mma bagh kaiacagi bilinmektedir. Bu kavram ile yakm ilgisi olan 
diger bir kavram da, tam aC;Iklama kavramidir. Muhasebe, kaYIt 
sistemi ic;ine sokamadigi bazi bilgileri raporlarda parantez ic;inde 
veya dipnot olarak veya aC;lklama halinde vermelidir. Sigortah olup 
o1madIklan, sigorta degerleri, bilanc;o hazIrhklan sirasmda fakat 
bilanc;o tarihinden sonra meydana gelmi:;; biiytik bir zarar (yangm, 
sel v.s. nedenlerle) veya devre ic;inde yapllan fakat tamamlanmamI~ 
htiytik degere sahip bir anla~ma (alman hir sipari~ gibi) , nihayet 
benimsenen prensip ve usullerdeki degi~meler ilgililere aC;lklanma. 
hdir. 

Onemlilik Kavraml 

Muhasebe ve denetleme literattiriinde onemlilik terimine c;ok 
I1astlamlmakta, fakatonemlHigin kesin tarifi yapIlmamaktadir. <;tin. 
kti ,onemHHk, bahse konu olan heJ:1hangi bir problemin ~ziimtinde, 
o problemi c;evreleyen ~artlarm I~lgl altmda htiktim verilecek bir me· 
seledir. Bu bakImdan muhasebecinin onemli olanla onemli olmaya· 
m aYIrabilmesi ic;in ancak genel bir tarif yapIlabilir : 

(8) Horngren, s. 22-23. 
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Bir durum, bir O'lay veya bir unsurun, mevcut O'ldugu zaman 
ir;in, ar;lklanmasl veya bir metod O'larak kullamlmasl hiikme tesir 
edecekse veya hiikiimde bir fark yaratacaksa 0' durum, 0' O'lay 
vcya uosur onemlidir. 

Bu kavramm uygulamalanndan biri ve en basiti O'larak yiizbin­
\erIc Hade edilen bir rapO'ra dayah analizlerin yaplmmda tutarlann 
yiizler haoesine kadar yuvarlanabilmesi gosterilebilir. 

Ozet O'larak, onemli O'lmayan durumlarda temel kavramlardan 
vc gendlikle kabul gormii~ prensiplerden uzakla~Ilabilecegi ileri 
sliriilebilir. 
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